[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.12.2022 № 411
	Об утверждении муниципальной

программы «Поддержка и развитие
территориального общественного

самоуправления на территории
муниципального образования
Руднянского городского поселения
Руднянского района Смоленской области»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Руднянский район Смоленской области, постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 27.04.2022 г. №139 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ»

Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»
          2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Постановление Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской от 12.02.2020 г. № 50 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области», считать утратившим силу с 01.01.2023 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области – начальника отдела по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области С.Е. Брич.
Глава муниципального образования

Руднянский район Смоленской области                                          Ю.И. Ивашкин
Раздел 1. Паспорт муниципальной программы

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Поддержка и развитие

территориального общественного

самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»
Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация муниципального образование Руднянский район Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	этап I: 2021-2022 годы
этап II: 2023-2024 годы

	Цели муниципальной программы
	Формирование системы территориального общественного самоуправления, основанной на принципе широкого общественного участия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 2 259 042,00 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета – 1 500 000,00 рублей;

средства местного бюджета – 759 042,00 рублей;

внебюджетные средства – 0,00 рублей.

2021 год - 83 000,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета – 0,00 рублей;

средства местного бюджета – 83 000,00 рублей;

внебюджетные средства – 0,00 рублей.

2022 год –2 076 042,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета – 1 500 000,00 рублей;

средства местного бюджета – 576 042,00 рублей;

внебюджетные средства – 0,00 рублей
2023 год – 100 000,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета – 0,00 рублей;

средства местного бюджета – 100,00 рублей;

внебюджетные средства – 0,00 рублей

	2024 год – 0,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета –0,00 рублей;

средства местного бюджета – 0,00 рублей;

внебюджетные средства – 0,00 рублей
2024 год – 0,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0,00 рублей;

средства областного бюджета –0,00 рублей;

средства местного бюджета – 0,00 рублей;

внебюджетные средства – 0,00 рублей.

	Влияние на достижение целей муниципальных программ
	Проведение совместных мероприятий органов местного самоуправления и органов ТОС, семинаров для представителей органов ТОС (информирование о новых формах работы ТОС, об опыте работы ТОС других муниципальных образованиях)

Оказание содействия органам ТОС

Выполнение работ по разработке проектно- сметной документации по благоустройству дворовых территорий ТОС

Реализация проекта территориального общественного самоуправления в сфере благоустройства территорий.

Реализация мероприятий, связанных с содействием органам ТОС

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Оказание содействия органам ТОС
	тыс.

рублей
	2 076,04
	100,00
	0,00
	0,00

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	 Комплекс процессных мероприятий «Формирование системы территориального общественного самоуправления, основанной на принципе широкого общественного участия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения».

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий – Заместитель Главы муниципального образования Руднянский район Смоленской области - начальник отдела по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования С.Е. Брич.

	1.
	Содействие в проведении собраний граждан по организации ТОС
	увеличение количества действующих органов территориального общественного самоуправления
	доля действующих органов территориального общественного самоуправления

	2.
	Оказание содействия в оформлении документации для участия органов ТОС в ежегодных областных и районных конкурсах
	обеспечение 100% участия органов территориального общественного самоуправления в ежегодных областных и районных конкурсах
	доля ТОС, участвующих в ежегодных областных и районных конкурсах

	3.
	Проведение регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами
	увеличение количества мероприятий, направленных на информационное и методическое сопровождение работы территориального общественного самоуправления
	доля действующих органов территориального общественного самоуправления

	4.
	Проведение семинаров для актива органов ТОС (информирование о новых формах работы ТОС, об опыте работы ТОС в других муниципальных образованиях)
	увеличение количества мероприятий, направленных на информационное и методическое сопровождение работы территориального общественного самоуправления
	доля действующих органов территориального общественного самоуправления

	5.
	Публикация информации о территориальном общественном самоуправлении Руднянского городского поселения в газете «Руднянский голос»;
	увеличение количества действующих органов территориального общественного самоуправления
	доля действующих органов территориального общественного самоуправления

	6.
	Участие в областных мероприятиях, направленных на развитие ТОС
	увеличение количества действующих органов территориального общественного самоуправления
	доля действующих органов территориального общественного самоуправления

	7.
	Актуализация профильного раздела на официальном сайте Администрации муниципального образования Руднянский район» Смоленской области
	увеличение количества действующих органов территориального общественного самоуправления
	доля действующих органов территориального общественного самоуправления

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	100,00
	100,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	100,00
	100,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Раздел 2. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" определяет местное самоуправление как форму осуществления народом своей власти, обеспечивающую самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного значения.

Вследствие этого одной из приоритетных задач органов местного самоуправления является поддержка и обеспечение устойчивого развития органов ТОС. ТОСы не только выражают интересы граждан, но организуют людей для самостоятельного решения проблем. Общественные инициативы граждан, направленные на решение конкретных задач на территории проживания, нуждаются в информационно- методической и организационной поддержке.

ТОСы остаются важными и перспективным институтом развития местного самоуправления в целом. Во-первых, оно максимально приближено к населению, что позволяет выявить проблему конкретной территории и содействовать органам местного самоуправления в их оперативном решении. Во-вторых, ТОС позволяет гражданам решать проблему на местах самостоятельно, повышая тем самым уровень их гражданской ответственности за состояние дел на территории своего проживания.

В результате возникает необходимость принятия программы, целью которой является повышение качества взаимодействия органов местного самоуправления Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области с ТОС, путем решения задач по созданию благоприятной среды и стимулов для формирования и развития ТОС, информационная, организационная, методическая и материальная поддержка ТОС. Таким образом, усилится активизация участия населения и объединения граждан для решения местных проблем.

На территории Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области поселения зарегистрировано 3 ТОСа. Для охвата границами ТОС всей территории поселения необходимо создание к 2026 году 6 территориальных общественных самоуправлений.

Принцип образования новых ТОС будет заключаться в разработке нормативной базы, которая должна описать эффективный механизм материальной поддержки ТОС. Материальная поддержка в свою очередь будет мотивировать население сельского поселения для создания ТОСов.

Финансовое обеспечение программы позволит обеспечить комплексный подход к созданию необходимых условий для обеспечения эффективного местного самоуправления в муниципальном образовании Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области, обеспечив консультационную, методологическую и финансовую поддержку в развитии ТОС.

Население слабо связано с решением насущных вопросов местной жизни. Поэтому решение таких проблем, как низкая активность населения, недостаточное использование органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем развития территорий, несовершенство механизмов взаимодействия исполнительных органов, иных органов государственной власти и органов местного самоуправления с органами ТОС будет способствовать устойчивому развитию муниципального образования и местного самоуправления.

Организация ТОС может решить проблему управляемости, что имеет особую актуальность для населенных пунктов со значительной удаленностью от административного центра муниципального образования.
Раздел 3. СВЕДЕНИЯ О РЕГИОНАЛЬНОМ ПРОЕКТЕ

Муниципальная программа «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области» не является частью регионального проекта.

Раздел 4. ПАСПОРТ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Паспорт

комплекса процессных мероприятий «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»
1. Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№

п/п
	Наименование показателя реализации, единица измерения
	Ед. измер.
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период (по этапам реализации)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество действующих ТОС
	шт.
	13
	14
	16
	18

	2.
	Количество мероприятий, направленных на информационное и методическое сопровождение работы территориального общественного самоуправления
	ед.
	0
	2
	3
	4

	3.
	Количество граждан, принявших участие в мероприятиях в рамках муниципальной программы (от общего числа населения)
	%
	0
	3
	5
	7

	4.
	Количество информационной разработанной, изданной печатной продукции с тематикой территориального общественного самоуправления
	виды проду-кции
	нет
	листовка
	листовка
	буклет

	5.
	Участие органов ТОС в ежегодных областных и районных конкурсах
	%
	31
	35
	40
	50

Раздел 5. ПРИМЕНЕНИЕ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В ЧАСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ, ОСВОБОЖДЕНИЙ И ИНЫХ ПРЕФЕРЕНЦИЙ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы применение мер государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусматривает.

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСИРОВАНИИ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Сведения

о финансировании структурных элементов муниципальной

программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий

«Организация и информационное обеспечение деятельности

территориального общественного самоуправления»

	1.
	Содействие в проведении собраний граждан по организации ТОС
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	не требует финансовых затрат
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.
	Оказание содействия в оформлении документации для участия органов ТОС в ежегодном областном конкурсе «Лучший руководитель территориального общественного самоуправления»
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	не требует финансовых затрат
	Х
	Х
	Х
	Х

	3.
	Привлечение представителей органов ТОС к работе комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений местного значения
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	не требует финансовых затрат
	Х
	Х
	Х
	Х

	4.
	Проведение регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	не требует финансовых затрат
	Х
	Х
	Х
	Х

	5.
	Проведение совместных мероприятий органов местного самоуправления и органов ТОС (в том числе спортивных, культурно-досуговых, эколого-просветительских, культурно-массовых, патриотических и других)
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	не требует финансовых затрат
	Х
	Х
	Х
	Х

	6.
	Участие в областных мероприятиях, направленных на развитие ТОС
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	не требует финансовых затрат
	Х
	Х
	Х
	Х

	7.
	Мониторинг практик ТОС, тематическое анкетирование населения
	Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	бюджет муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области
	100,0
	100,00
	00,0
	00,0

	Итого по основному мероприятию

	бюджет муниципального образования Руднянского городского поселения Руднянского района Смоленской области
	100,0
	100,00
	00,0
	00,0